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Spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til lov om indfødsrets meddelelse 

(L 179):  

 

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor antallet af personer opta-

get på lovforslaget om indfødsrets meddelelse (679 personer), 

er det laveste sammenlignet med de øvrige fem lovforslag af 

denne art, der er fremsat og vedtaget siden valget i 2011? Og 

vil ministeren forklare, hvorfor der kommer færre personer 

på lovforslaget, efter at der i maj 2013 er indgået en politisk af-

tale dels om et nyt cirkulære om naturalisation, der lemper ad-

gangen til optagelse på et lovforslag, dels om at afsætte midler 

til en mærkbar nedbringelse af sagsbehandlingstiden i Justits-

ministeriets Indfødsretskontor, hvorefter man umiddelbart 

skulle tro, at aftalen medførte optagelse af flere - ikke færre - 

personer på lovforslaget?” 

 

Svar: 

 

1. Det er korrekt, at der med 679 optagne personer på lovforslaget er tale 

om et lavere antal optagne end på de foregående lovforslag om indfødsrets 

meddelelse.  

 

2. Aftalen om indfødsret fra maj 2013 indebar ændrede betingelser for op-

tagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse.  

 

I den indledende fase har de nye retningslinjer nødvendiggjort, at der har 

skullet udarbejdes og udsendes fornyede vejledninger til et meget betyde-

ligt antal ansøgere.  

 

De nye retningslinjer har samtidig betydet, at eksempelvis den lægelige 

dokumentation, som har været fremsendt efter de tidligere gældende ret-

ningslinjer, ikke har modsvaret betingelserne i den nye aftale, hvorfor det i 

en række tilfælde har været nødvendigt at indhente fornyede lægelige op-

lysninger.  

 

En stor del af de ressourcer, der er blevet tilført indfødsretsområdet, er så-

ledes i den indledende fase efter fastlæggelsen af de nye retningslinjer ble-

vet anvendt på sagsskridt, der har været en nødvendig følge af de nye ret-

ningslinjer, men som ikke kan aflæses i antallet af personer, som er blevet 

optaget på dette forslag til lov om indfødsrets meddelelse.  

 

3. Siden indgåelsen af den nye indfødsretsaftale har der samtidig været fo-

kus på at give indfødsretsområdet et kvalitetsløft, hvilket bl.a. har givet sig 
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udslag i en række sagsskridt, som har haft til formål at øge sikkerheden 

for, at der ikke sker fejl i sagsbehandlingen. 

 

I tilknytning hertil bemærkes det endvidere, at den udvidede adgang til fo-

relæggelse af sager for Indfødsretsudvalget med henblik på dispensation 

fra de almindelige betingelser for optagelse på et lovforslag, som følge af 

de nye retningslinjer, har betydet, at sager, som før meget hurtigt kunne 

afgøres med et afslag, i dag i en række tilfælde fører til optagelse på et lov-

forslag, men først efter en betydeligt mere tids- og ressourcekrævende be-

handling.  

 

4. Regeringen lægger afgørende vægt på, at sagsbehandlingstiden i sager 

om indfødsret nedbringes, at der optages så mange personer som muligt på 

de halvårlige lovforslag, og at der fastholdes en høj kvalitet i sagsbehand-

lingen. 

 

Siden indfødsretsaftalens indgåelse i maj 2013 er der således løbende ble-

vet tilført personalemæssige ressourcer til Justitsministeriets Indfødsrets-

kontor.   

 

Samtidig er der gennemført større organisatoriske ændringer i Indfødsrets-

kontoret med henblik på at fordele ressourcerne på en mere hensigtsmæs-

sig måde, ligesom der er blevet gennemført en lang række tiltag med hen-

blik på at effektivisere de enkelte sagsskridt i kontoret.  

 

Effekten af de nævnte initiativer vil først slå igennem på de kommende 

lovforslag. 

 

 

 

 


